Hojnost statků, urozenost, učenost, k tomu
krása.

U starých byly wšecky wěci wšechném obecné, a nikdo nejmenoval swým, co držel. Ale již wyrážením kořene dychtiwosti a lakomství a puzením lačnosti hladu, bratr wida bratra welkau nauzi skličeného a umirajícího, pro nedostatek potrawy neostýchá se jemu nedim poskytnuti jídla, ale ani krajičku chleba odepřiti,

¹⁾ miserabiliter 8. — ²⁾ miseram 8. — ³⁾ sc. inferre vel imp. 8. — ⁴⁾ filii 2aa. — ⁵⁾ contingit 2aa.

¹²⁸² verecundatur sibi denegare, cum sint una caro et idem sanguis, utpote palmes ex eodem stipite propagati, non attendebat Johannem dicentem: Si quis habuerit substantiam mundi huius et viderit fratrem suum necessitatem patientem et clausuram viscera sua ab eo, quomodo caritas dei manet in eo? Et iterum: Omnis, qui odit fratrem suum, homicida est, et omnis homicida non habet vitam aeternam¹⁾ in se manentem. His ita dicetur: Ite maledicti in ignem aeternum, qui paratus est vobis ab initio seculi; hospes fui, et non collegitis me, esurivi, et non dedistis mihi manducare etc. Antiquitus toti orbi vitalis spiritus salubres auras ministrabat, quorum affluentia aeris perusti intemperiem permiscent semina temperabat, corporibus humanis sanitatem infundebat, et cuiuslibet generis vel naturae species fructificabat, et ideo non imme-
rite dicta sunt primitus aurea secula fuisse. Erant enim rudes et simplices homines, et inter eos mali nescia et adhuc astutiae inexperta sim-
plicitas, quae nomen auri primis seculis prae-
ststit, sed postmodum natura per metalla viliora degenerans, ferro secula postrema suaem impro-
viditatis²⁾ in curia foedavit; ideoque nostris tem-
poribus pestem diram commerciis mortalium minando, anhelos ignes tulit torpantis frigoris venena, et in affligendum meare cogebant orbem, quia quo magis ad cultum rerum atque artium usus humanus processit, tanto facilius in animos serpsit aemulatio. Quae primum bene incipiens, in invidiam latenter evadit natura instruente, et ex hac³⁾ iam nascitur quidquid genus huma-
num post sequentibus seculis experitur.

Cumque pauperibus denegaretur ingressus domorum civitatis Pragensis, nec ad⁴⁾ per nocturnum recipentur propter furti perpetratores, quae ab ipsis committebantur, iacebant in nocte in vicis et plateis, tanquam sues fimo involuti, qui eiiciebatur in vicis de stabulis equorum, propter corporis nuditatem et frigoris asperitatem. Erat itaque tempus hiemale et aura frigidissima et continua⁵⁾; et ita tempore aestivali non nisi occasione famis moriebantur, tempore vero⁶⁾ hiemali geminatum est malum, quia